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議案第73号  

   令和５年度郡山市一般会計補正予算（第２号） 

 令和５年度郡山市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ2,228,222千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ136,590,222千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

  令和５年４月28日提出 

                              郡山市長 品 川 萬 里  
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第 １ 表　歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳  入 （単位  千円）

款 項

17 国庫支出金 23,935,386 2,178,222 26,113,608

 2 国庫補助金 7,491,792 2,178,222 9,670,014

21 繰入金 5,696,186 50,000 5,746,186

 2 基金繰入金 5,552,968 50,000 5,602,968

134,362,000 2,228,222 136,590,222

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

一般会計
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  歳  出 （単位  千円）

款 項

 3 民生費 50,505,878 1,223,351 51,729,229

 1 社会福祉費 3,534,927 1,170,000 4,704,927

 4 児童福祉費 23,387,052 53,351 23,440,403

 4 衛生費 11,503,604 15,700 11,519,304

 1 保健衛生費 7,351,712 15,700 7,367,412

 5 労働費 120,047 18,000 138,047

 1 労働諸費 120,047 18,000 138,047

 6 農林水産業費 5,130,378 60,669 5,191,047

 1 農業費 4,760,782 60,669 4,821,451

 7 商工費 6,252,540 43,172 6,295,712

 1 商工費 6,252,540 43,172 6,295,712

10 教育費 19,006,125 873,180 19,879,305

 2 小中学校費 8,600,152 873,180 9,473,332

14 予備費 400,000 △5,850 394,150

 1 予備費 400,000 △5,850 394,150

134,362,000 2,228,222 136,590,222

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

一般会計
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１ 総括

(歳　入) （単位  千円）

款

 1 市税 52,055,097 0 52,055,097

 2 地方譲与税 1,197,247 0 1,197,247

 3 利子割交付金 26,785 0 26,785

 4 配当割交付金 174,376 0 174,376

 5 株式等譲渡所得割交付金 74,391 0 74,391

 6 法人事業税交付金 917,351 0 917,351

 7 地方消費税交付金 9,048,705 0 9,048,705

 8 ゴルフ場利用税交付金 18,502 0 18,502

 9 特別地方消費税交付金 1 0 1

10 環境性能割交付金 75,552 0 75,552

11 国有提供施設等所在市町村助成交付金 3,036 0 3,036

12 地方特例交付金 374,074 0 374,074

13 地方交付税 10,643,000 0 10,643,000

14 交通安全対策特別交付金 53,502 0 53,502

15 分担金及び負担金 409,266 0 409,266

16 使用料及び手数料 2,506,375 0 2,506,375

17 国庫支出金 23,935,386 2,178,222 26,113,608

18 県支出金 9,564,828 0 9,564,828

19 財産収入 103,837 0 103,837

20 寄附金 160,006 0 160,006

21 繰入金 5,696,186 50,000 5,746,186

22 繰越金 1,600,000 0 1,600,000

23 諸収入 4,692,797 0 4,692,797

24 市債 11,031,700 0 11,031,700

134,362,000 2,228,222 136,590,222

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

一般会計
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(歳　出) （単位  千円）

款

 1 議会費 649,888 0 649,888

 2 総務費 10,761,613 0 10,761,613

 3 民生費 50,505,878 1,223,351 51,729,229 1,109,601 113,750

 4 衛生費 11,503,604 15,700 11,519,304 46,100 △30,400

 5 労働費 120,047 18,000 138,047 22,000 △4,000

 6 農林水産業費 5,130,378 60,669 5,191,047 60,669

 7 商工費 6,252,540 43,172 6,295,712 66,672 △23,500

 8 土木費 18,163,103 0 18,163,103

 9 消防費 3,768,023 0 3,768,023

10 教育費 19,006,125 873,180 19,879,305 873,180

11 災害復旧費 31,016 0 31,016

12 公債費 7,993,759 0 7,993,759

13 諸支出金 76,026 0 76,026

14 予備費 400,000 △5,850 394,150 △5,850

134,362,000 2,228,222 136,590,222 2,178,222 50,000歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

一般会計
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２ 歳入
(款)  17  国庫支出金

(項)   2  国庫補助金 （単位  千円）

節   

目

 2 民生費国庫補助金 1,512,956 1,109,601 2,622,557  1 社会福祉費 1,056,250 地方創生臨時交付金 1,056,250

国庫補助金

 4 児童福祉費 53,351 地方創生臨時交付金 53,351

国庫補助金

 3 衛生費国庫補助金 469,357 46,100 515,457  1 保健衛生費 46,100 地方創生臨時交付金 46,100

国庫補助金

 4 農林水産業費国庫 8,768 60,669 69,437  1 農業費国庫 60,669 地方創生臨時交付金 60,669

補助金 補助金

 5 商工費国庫補助金 38,093 66,672 104,765  1 商工費国庫 66,672 地方創生臨時交付金 66,672

補助金

 8 教育費国庫補助金 3,017,302 873,180 3,890,482  2 小中学校費 873,180 地方創生臨時交付金 873,180

国庫補助金

 9 労働費国庫補助金 0 22,000 22,000  1 労働諸費国 22,000 地方創生臨時交付金 22,000

庫補助金

計 7,491,792 2,178,222 9,670,014

  17款  国庫支出金

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明
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(款)  21  繰入金

(項)   2  基金繰入金 （単位  千円）

節   

目

 1 財政調整基金繰入 4,430,000 50,000 4,480,000  1 財政調整基 50,000 財政調整基金繰入金 50,000

金 金繰入金

計 5,552,968 50,000 5,602,968

  21款  繰入金

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明
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３ 歳出
(款)   3  民生費

(項)   1  社会福祉費 (単位  千円)

節       

目

 1 社会福祉総 634,085 1,170,000 1,804,085 特定財源 1,056,250 10 需用費 767 ◎物価高騰対応生活困

務費 国・県 1,056,250 11 役務費 10,636 窮世帯緊急支援事業費 1,170,000

一般財源 113,750 12 委託料 168,597

19 扶助費 990,000

特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 1,056,250

計 3,534,927 1,170,000 4,704,927 特定財源 1,056,250

国・県 1,056,250

一般財源 113,750

(款)   3  民生費

(項)   4  児童福祉費 (単位  千円)

節       

目

 1 こども政策 1,568,296 1,305 1,569,601 特定財源 1,305 18 負担金補助 1,305 ◎民間放課後児童クラ

費 国・県 1,305 及び交付金 ブ補助事業費 1,305

◯民間放課後児童ク

特定財源の内訳 ラブ補助事業費★ 1,305

（国）地方創生臨時交付金 1,305

   3款  民生費

計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額
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(款)   3  民生費

(項)   4  児童福祉費 (単位  千円)

節       

目

 3 保育費 11,660,460 52,046 11,712,506 特定財源 52,046 18 負担金補助 52,046 ◎民間認可保育所費 32,183

国・県 52,046 及び交付金 ◯特定教育・保育施

設等補助事業費★ 32,183

特定財源の内訳 ◎認可外保育施設費 4,074

（国）地方創生臨時交付金 52,046 ◯認可外保育施設支

援事業費★ 4,074

◎私立幼稚園費 15,789

◯私立幼稚園運営費

補助事業費★ 15,789

計 23,387,052 53,351 23,440,403 特定財源 53,351

国・県 53,351

(款)   4  衛生費

(項)   1  保健衛生費 (単位  千円)

節       

目

 9 環境政策費 631,327 15,700 647,027 特定財源 46,100 18 負担金補助 15,700 ◎新エネルギー普及促

国・県 46,100 及び交付金 進費 15,700

一般財源 △30,400 ◯新エネルギー普及

促進事業費★ 15,700

   3款  民生費　　   4款  衛生費

金 額
説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分
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(款)   4  衛生費

(項)   1  保健衛生費 (単位  千円)

節       

目

 9 環境政策費 特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 46,100

計 7,351,712 15,700 7,367,412 特定財源 46,100

国・県 46,100

一般財源 △30,400

(款)   5  労働費

(項)   1  労働諸費 (単位  千円)

節       

目

 1 労働諸費 118,667 18,000 136,667 特定財源 22,000 18 負担金補助 18,000 ◎雇用対策費 18,000

国・県 22,000 及び交付金

一般財源 △4,000

特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 22,000

計 120,047 18,000 138,047 特定財源 22,000

国・県 22,000

一般財源 △4,000

   4款  衛生費　　   5款  労働費

計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額
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(款)   6  農林水産業費

(項)   1  農業費 (単位  千円)

節       

目

 3 農業振興費 448,777 60,669 509,446 特定財源 60,669 12 委託料 60,669 ◎畜産経営改善対策費 60,669

国・県 60,669 ◯畜産経営改善事業

費★ 60,669

特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 60,669

計 4,760,782 60,669 4,821,451 特定財源 60,669

国・県 60,669

(款)   7  商工費

(項)   1  商工費 (単位  千円)

節       

目

 1 商工振興費 4,300,060 33,172 4,333,232 特定財源 46,672 18 負担金補助 33,172 ◎振興事業費 33,172

国・県 46,672 及び交付金 ◯商店街等支援事業

一般財源 △13,500 費★ 3,172

◯こおりやま中小企

特定財源の内訳 業活性化事業費★ 30,000

（国）地方創生臨時交付金 46,672

   6款  農林水産業費　　   7款  商工費

金 額
説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分
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(款)   7  商工費

(項)   1  商工費 (単位  千円)

節       

目

 2 観光物産費 779,257 10,000 789,257 特定財源 20,000 18 負担金補助 10,000 ◎観光振興対策事業費 10,000

国・県 20,000 及び交付金

一般財源 △10,000

特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 20,000

計 6,252,540 43,172 6,295,712 特定財源 66,672

国・県 66,672

一般財源 △23,500

(款)  10  教育費

(項)   2  小中学校費 (単位  千円)

節       

目

 2 学校管理費 3,965,138 873,180 4,838,318 特定財源 873,180 18 負担金補助 873,180 ◎学校給食費 873,180

国・県 873,180 及び交付金 ◯学校給食費支援事

業費★ 873,180

特定財源の内訳

（国）地方創生臨時交付金 873,180

計 8,600,152 873,180 9,473,332 特定財源 873,180

国・県 873,180

   7款  商工費　　  10款  教育費

計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額

説 明

補正前の額 補 正 額
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(款)  14  予備費

(項)   1  予備費 (単位  千円)

節       

目

 1 予備費 400,000 △5,850 394,150 一般財源 △5,850

計 400,000 △5,850 394,150 一般財源 △5,850

  14款  予備費

説 明補正前の額 補 正 額 計
補 正 額 の
財 源 内 訳 区 分 金 額
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（単位　千円）

補正前の額 補  正  額 計 補正前の額 補  正  額 計

　一般会計 134,362,000 2,228,222 136,590,222 　片平財産区特別会計 1,517 0 1,517

　国民健康保険特別会計 28,356,271 0 28,356,271 　月形財産区特別会計 1,097 0 1,097

　後期高齢者医療特別会計 3,871,146 0 3,871,146 　舟津財産区特別会計 25,700 0 25,700

　介護保険特別会計 28,343,430 0 28,343,430 　舘財産区特別会計 24,927 0 24,927

　公共用地先行取得事業特別会計 7,543 0 7,543 　浜路財産区特別会計 723 0 723

　荒井北井土地区画整理事業特別会計 1,991 0 1,991 　横沢財産区特別会計 14,421 0 14,421

　富田第二土地区画整理事業特別会計 280,806 0 280,806 　中野財産区特別会計 3,195 0 3,195

　伊賀河原土地区画整理事業特別会計 695,203 0 695,203 　後田財産区特別会計 2,416 0 2,416

　徳定土地区画整理事業特別会計 914,278 0 914,278 　水道事業会計 13,567,521 0 13,567,521

　大町土地区画整理事業特別会計 492,718 0 492,718 　簡易水道事業会計 363,889 0 363,889

　駐車場事業特別会計 124,703 0 124,703 　下水道事業会計 19,861,192 0 19,861,192

　郡山駅西口市街地再開発事業特別会計 23,656 0 23,656 　農業集落排水事業会計 1,105,056 0 1,105,056

　総合地方卸売市場特別会計 1,436,732 0 1,436,732 計 104,149,126 0 104,149,126

　工業団地開発事業特別会計 3,958,004 0 3,958,004 238,511,126 2,228,222 240,739,348

　熱海温泉事業特別会計 621,693 0 621,693

　母子父子寡婦福祉資金貸付金特別会計 23,303 0 23,303

　多田野財産区特別会計 14,321 0 14,321

　河内財産区特別会計 11,674 0 11,674

会　　　　　　  計　　　　  　　名 会　　　　　　計　　　　　　名

合　　　　　　　　　　　計

１　令 和 ５ 年 度 会 計 別 補 正 予 算

特

別

会

計

特

別

会

計
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 （単位　千円）

1 報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,852,323 2,852,323

2 給料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,853,685 7,853,685

3 職員手当等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,067,698 5,067,698

4 共済費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,234,882 3,234,882

5 災害補償費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,093 2,093

6 恩給及び退職年金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 945 945

7 報償費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 731,818 731,818

8 旅費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 245,395 245,395

9 交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,888 3,888

10 需用費 0 0 767 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 767 5,710,574 5,711,341

11 役務費 0 0 10,636 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,636 942,387 953,023

12 委託料 0 0 168,597 0 0 60,669 0 0 0 0 0 0 0 0 229,266 17,078,466 17,307,732

13 使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,193,066 2,193,066

14 工事請負費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,636,612 10,636,612

15 原材料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76,151 76,151

16 公有財産購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 272,134 272,134

17 備品購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,762 400,762

18 負担金補助及び交付金 0 0 53,351 15,700 18,000 0 43,172 0 0 873,180 0 0 0 0 1,003,403 28,188,831 29,192,234

19 扶助費 0 0 990,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 990,000 23,171,704 24,161,704

20 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,939,504 3,939,504

21 補償補填及び賠償金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 532,355 532,355

22 償還金利子及び割引料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,195,099 8,195,099

23 投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,117,785 2,117,785

24 積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79,997 79,997

25 寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 公課費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,105 9,105

27 繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,424,741 10,424,741

29 予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 5,850 △ 5,850 400,000 394,150

0 0 1,223,351 15,700 18,000 60,669 43,172 0 0 873,180 0 0 0 △ 5,850 2,228,222 134,362,000 136,590,222歳 出 合 計

議会費 総務費 民生費 衛生費 教育費
災　害
復旧費 節　名

補正前の額計土木費
款　名 

合　計労働費

２  一 般 会 計 歳 出 補 正 予 算 節 別 一 覧 表

諸支出金 予備費消防費
農　林

水産業費
商工費 公債費
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 （単位　千円）

1 人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,061,655 19,061,655

 うち職員給 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,853,685 7,853,685

2 扶助費 0 0 990,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 990,000 31,025,255 32,015,255

3 公債費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,993,759 7,993,759

4 物件費 0 0 180,000 0 0 60,669 0 0 0 0 0 0 0 0 240,669 22,311,636 22,552,305

5 維持補修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,160,639 2,160,639

6 補助費等 0 0 53,351 0 18,000 0 33,172 0 0 873,180 0 0 0 0 977,703 15,748,707 16,726,410

 うち補助交付金 0 0 53,351 0 18,000 0 33,172 0 0 873,180 0 0 0 0 977,703 4,195,453 5,173,156

7 積立金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79,997 79,997

8 投資及び出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,117,785 2,117,785

9 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,939,504 3,939,504

10 繰出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,424,741 10,424,741

11 普通建設事業費 0 0 0 15,700 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 25,700 18,776,057 18,801,757

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,989,291 11,989,291

0 0 0 15,700 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 0 25,700 6,786,766 6,812,466

12 災害復旧事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 322,265 322,265

13 失業対策事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 5,850 △ 5,850 400,000 394,150

0 0 1,223,351 15,700 18,000 60,669 43,172 0 0 873,180 0 0 0 △ 5,850 2,228,222 134,362,000 136,590,222

公債費
 性 質 名

款　名 
諸支出金 予備費労働費民生費 衛生費 補正前の額土木費 計

３  一 般 会 計 歳 出 補 正 予 算 性 質 別 分 類 表

歳 出 合 計

 (1)補助事業費

 (2)単独事業費

議会費 総務費 消防費
農　林

水産業費
商工費 教育費

災　害
復旧費

合　計
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（単位　千円）

補助金等名称 補正前の額 補 正 額 計

3 民生費 4 児童福祉費 1 こども政策費 民間放課後児童クラブ運営費補助金 180,585 1,305 181,890

3 保育費 保育施設等光熱費高騰対応支援補助金 0 34,739 34,739

保育施設等給食材料価格高騰対応支援
補助金

0 17,307 17,307

4 衛生費 1 保健衛生費 9 環境政策費 エネルギー３Ｒ推進事業補助金 30,400 15,700 46,100

5 労働費 1 労働諸費 1 労働諸費 ネットを活用した採用活動支援補助金 4,000 6,000 10,000

業務改善賃上げ応援補助金 0 12,000 12,000

7 商工費 1 商工費 1 商工振興費 商店街等照アップ事業費補助金 12,000 3,172 15,172

中小企業等向け専門家活用支援事業費
補助金

1,500 5,000 6,500

中小企業エネルギー価格高騰対策支援
給付金

0 25,000 25,000

2 観光物産費 宿泊施設環境整備支援補助金 10,000 10,000 20,000

10 教育費 2 小中学校費 2 学校管理費 学校給食費補助金 573,254 873,180 1,446,434

４  令 和 ５ 年 度 補 助 金 等 補 正 一 覧 表

款 項 目
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